
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 105/2023 

 

51ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 50ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 12 de dezembro de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 18.143 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.172.500,00 (dois 

milhões, cento e setenta e dois mil e quinhentos reais), em conformidade com o artigo 

9º da Lei Municipal  nº 6.137. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 470/23 – SMDH/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 

MULHERES E DIREITOS HUMANOS/PREFEITURA MUNICPAL DE 

VOLTA REDONDA – Convida para a solenidade de formatura das alunas do Projeto 

Mulheres Mãos à Obra, a realizar-se no dia 15/12/23, às 18h30, no Auditório da 

Universidade Federal Fluminense. 

 

OFÍCIO Nº 914/23 – COHAB/VR –  COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA 

REDONDA – Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, 

referente ao mês de novembro de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL PROJETO DE LEI Nº 240/23   –   Reconhece a Aldeia de Umbanda Caboclo 

Sultão das Matas como instituição pública municipal. 

  (Projeto de autoria do  Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira) 

                       PRAZO FINAL: 22/02/24 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 328/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre a execução da Lei 5.875/21 – 

que institui o fornecimento de absorventes higiênicos nas escolas municipais. 

 

Nº 329/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a 

fiscalização das linhas de ônibus leiloadas no Município. 

 

Nº 330/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre os ofícios 

encaminhados às empresas de ônibus concessionárias no Município pela STMU. 

 

Nº 331/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre revitalização 

das áreas da rodoviária. 

 

Nº 332/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre o Plano Municipal de Proteção 

e Defesa dos Animais do Município de Volta Redonda. 

 

Nº 333/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a dívida das 

empresas de ônibus com o Município. 

 

Nº 334/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre escolas em tempo integral no 

Município 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 335/23 – Requer outorga de Moção de Aplausos à Sandra Mattea Salgado, pelos extraordinários 

serviços prestados ao longo de sua dedicada carreira profissional. 

 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 327/23 – Pedido de informações sobre a conclusão do muro de arrimo entre as Ruas: Recife e 

Cruzeiro do Sul, próximo ao nº 267 desta Rua, no Bairro: Vila Americana, nesta 

Cidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2896/23 - Indica demarcação de vaga de carga e descarga no Bairro Retiro. 

Nº 2897/23 - Indica instalação de placa "Embarque e Desembarque" no Bairro São Luiz. 

Nº 2898/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2899/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2927/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro São João. 

Nº 2944/23 - Indica corte de árvore no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2945/23 - Indica corte de árvore no Bairro Retiro. 

Nº 2946/23 - Indica poda de árvore no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 2947/23 - Indica poda de árvore no Bairro Siderlândia. 

Nº 3031/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1844/23 - Indica a instalação de um guarda corpo em frente à Secretaria Municipal de Ação 

Comunitária, localizada na Rua Antônio Barreiros, número 194, Bairro Nossa Senhora 

das Graças. 

Nº 1845/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Minerlândia, no Bairro Minerlândia. 

Nº 1846/23 - Indica a troca das lâmpadas de led na Rua Mário Ramos, em frente ao número 08, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 1856/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Leopoldina, no Bairro São Cristóvão. 

Nº 1857/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua 217, em frente ao nº 20, no Bairro Conforto. 

Nº 1858/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua João de Carvalho, no Bairro São Lucas. 

Nº 1859/23 - Indica a retirada de lixo e entulho na Rua Campinas, em frente ao nº 151, no Bairro São 

Cristóvão. 

Nº 1860/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua Piracicaba, no Bairro São Cristóvão. 

Nº 1911/23 - Indica a pintura das faixas de sinalização em toda Via Sérgio Braga, no Bairro Ponte 

Alta. 

Nº 1912/23 - Indica a troca de 04 lâmpadas na Via Sérgio Braga, em frente aos números 556, 643, 

688, 693,  no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1913/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre, na descida da Rua Dom Pedro II, no Bairro Ponte 

Alta. 

Nº 1914/23 - Indica a troca da lâmpada na Via Sérgio Braga, em frente ao n° 638, no Bairro Ponte 

Alta. 

Nº 1915/23 - Indica a recolocação do braço de sustentação da lâmpada, na Via Sérgio Braga, em 

frente ao número 611, no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1916/23 - Indica o corte de duas árvores, na Rua D, em frente ao número 900, casa 3, no Bairro 

Parque das Ilhas. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação. 

 

Nº 1917/23 - Indica a capina em toda extensão da Rua Leda Macedo, no Bairro Laranjal. 

Nº 1937/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Poços de Caldas, em frente ao número 376, no 

Bairro Minerlândia. 

Nº 1942/23 - Indica a troca das lâmpadas na Rua 1035, em frente aos números 26 e 124, no Bairro 

Volta Grande III. 

Nº 1946/23 - Indica a sinalização horizontal e placas de sinalização da Rua A, no Bairro Jardim 

Guarda Mor. 

Nº 1966/23 - Indica o reforço na pintura de todas as vagas destinadas à deficientes físicos e idosos no 

Município de Volta Redonda. 

Nº 1967/23 - Indica a desobstrução do bueiro, na Avenida Cristóvão Moreira da Silva, em frente ao 

número 579, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1968/23 - Indica a poda da árvore na Rua 539, ao lado do nº 8, no Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 1969/23 - Indica a reforma das calçadas situadas em todo o Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1970/23 - Indica a capina e a limpeza em todo Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1971/23 - Indica a poda da árvore no cruzamento da Rua Professora Vanda Maria de Padílha com 

a Rua 09, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1972/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua Professora Vanda Maria de Padílha, em frente ao nº 

265, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1973/23 - Indica a capina e a limpeza das ruas do Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1974/23 - Indica a desobstrução de todos os bueiros da Avenida Cristóvão Moreira da Silva, no 

Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1975/23 - Indica a retirada de lixo ao lado do CAPS Dr. Sérgio Sibilo Fritsch, no Bairro Jardim 

Belvedere. 

Nº 1976/23 - Indica a retirada de entulho na Rua Getúlio de Albuquerque Guimarães, em frente ao nº 

06, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1977/23 - Indica a poda da árvore na Rua Romeu da Costa Vieira, em frente ao nº 409, no Bairro 

Jardim Belvedere. 

Nº 1978/23 - Indica a troca de duas lâmpadas, nos dois primeiros postes, na entrada do Bairro Jardim 

Belvedere. 

Nº 1991/23 - Indica a implantação de dois redutores de velocidade ao longo da Rua Goiás, no Bairro 

Retiro. 

Nº 1992/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Goiás, no Bairro Retiro. 

Nº 1993/23 - Indica a colocação de uma tampa de bueiro na Avenida Jaraguá, em frente ao número 

158, no Bairro Retiro. 

Nº 1994/23 - Indica a colocação de uma tampa de bueiro na Rua São Luiz, em frente ao nº 49, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 1995/23 - Indica a revitalização da praça localizada na Rua Gelson Batista, no Bairro Retiro. 

Nº 1996/23 - Indica a limpeza da Rua Gelson Batista, no Bairro Retiro. 

Nº 2017/23 - Indica a limpeza da calçada, na Rua Kansas, em frente ao número 359, no Bairro Jardim 

Américas. 

Nº 2019/23 - Indica a limpeza da Rua 06, no Bairro Belo Horizonte. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação. 

 

Nº 2020/23 - Indica o reparo da iluminação do escadão, localizado na Travessa Francisco Neves, na 

Rua Luana, no Bairro Retiro. 

Nº 2021/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Angola, no Bairro Bom Jesus. 

Nº 2022/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Felipe Camarão, no Bairro Bom Jesus. 

Nº 2023/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Gioto, no Bairro Retiro. 

Nº 2024/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Anael Nascente, no Bairro Belo 

Horizonte. 

Nº 2025/23 - Indica uma implantação de um redutor de velocidade na Avenida Oitis, em frente ao 

número 332, no Bairro Vila Mury. 

Nº 2026/23 - Indica instalação de um guarda corpo, no escadão das Flores, localizado na Rua 

Algarves, no Bairro Bom Jesus. 

Nº 2027/23 - Indica a reforma do guarda corpo, na Rua Helvécio Gomes Pimenta, Alameda U, Bairro 

Retiro. 

Nº 2042/23 - Indica o corte da árvore, na Rua Maria da Glória, em frente ao número 43, no Bairro 

São João Batista (Voldac). 

Nº 2056/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda extensão da Rua Goiás, 

Bairro Retiro. 

Nº 2057/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda extensão da Rua 

Gelson Batista, Bairro Retiro. 

Nº 2063/23 - Indica a poda da árvore, na Rua Meriti, em frente ao número 196, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2074/23 - Indica a desobstrução do bueiro na Rua 09, em frente ao número 240, no Bairro Jardim 

Veneza. 

Nº 2076/23 - Indica a poda de todas as árvores da Praça Oscar Cardoso, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 2077/23 - Indica construção de muro de contenção no córrego entre as Ruas 850 e 850-A, no 

Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 2078/23 - Indica a limpeza do córrego entre as Ruas 850 e 850-A, localizado no Bairro Jardim 

Tiradentes. 

Nº 2079/23 - Indica reparo geral da ponte que liga as Ruas 850 e 850-A, em frente a Rua 835, no 

Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 2080/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Oscar Cardoso, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 2081/23 - Indica a desobstrução dos bueiros da Rua 856, no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 2082/23 - Indica a capina e limpeza da Praça Manoel R. de Barros, localizada na Rua 750, no 

Bairro Casa de Pedra. 

Nº 2083/23 - Indica a revitalização da Praça Manoel R. de Barros, localizada na Rua 750, no Bairro 

Casa de Pedra. 

Nº 2084/23 - Indica a troca de todas as lâmpadas da Praça Manoel R. de Barros, localizada na Rua 

750, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 2085/23 - Indica a retirada de entulho na Rua Olavo Bilac, em frente ao número 566, no Bairro 

Eucaliptal. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2086/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua 758, em frente ao número 875, no Bairro Casa 

de Pedra. 

Nº 2087/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua Walace, em frente ao nº 01, no Bairro Beatriz Gama. 

Nº 2105/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre, na Rua Darci Ribeiro, próximo a travessa para o 

ponto de ônibus, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2136/23 - Indica a troca da lâmpada na Avenida Jaraguá, em frente ao nº 25, no Bairro Retiro. 

Nº 2147/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua 10-A, em frente ao nº 1172, no Bairro Laranjal. 

Nº 2148/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua 18, em frente ao nº 140, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 2149/23 - Indica a troca de lâmpadas em todo escadão, localizado na Rua C 1, no Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 2150/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Assembleia de Deus, no Bairro Laranjal. 

Nº 2151/23 - Indica a reforma da calçada em toda a Rua Assembleia de Deus, no Bairro Laranjal. 

Nº 2152/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua 2, no Bairro Recanto do Sol. 

Nº 2157/23 - Indica a revitalização do parquinho da Rua 310, em frente ao nº 16, no Bairro Sessenta. 

Nº 2158/23 - Indica a pintura das faixas de sinalização em todo Bairro Minerlândia. 

Nº 2159/23 - Indica a retirada dos galhos e troncos de árvore na Rua 31, em frente ao nº 127, no 

Bairro Vila Rica. 

Nº 2178/23 - Indica a retirada de entulho e limpeza da Praça Airton Senna, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 2179/23 - Indica a pintura das faixas de sinalização na Rua Nova Orleans, no Bairro Jardim das 

Américas. 

Nº 2180/23 - Indica a pintura das faixas de sinalização na Rua Washington, no Bairro Jardim das 

Américas. 

Nº 2181/23 - Indica a pintura das faixas de sinalização na Rua Kansas, no Bairro Jardim das 

Américas. 

Nº 2186/23 - Indica a pintura de sinalização horizontal em todo o Bairro Jardim Primavera. 

Nº 2187/23 - Indica a pintura de sinalização horizontal em todo o Bairro Jardim Limoeiro. 

Nº 2197/23 - Indica a limpeza e manutenção das canaletas na Rua Miguel de Oliveira, no Bairro 

Açude I. 

Nº 2198/23 - Indica a troca de todas as lâmpadas da Praça Santos Dumont, localizada na Rua 

Cleópatra, no Bairro Voldac. 

Nº 2199/23 - Indica a capina e a limpeza em toda extensão da Rua J, no Bairro Açude. 

Nº 2200/23 - Indica a manutenção da ponte que liga o Bairro Siderville ao Bairro Siderlândia. 

Nº 2201/23 - Indica a troca das lâmpadas de Led na Rua Única, no Bairro Açude 3. 

Nº 2202/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Atacílio Pitzer, no Bairro Açude. 

Nº 2203/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Pedro Elias de Moura, no Bairro Açude. 

Nº 2213/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça do Cruzeiro, no Bairro Limoeiro. 

Nº 2214/23 - Indica a reforma e revitalização da praça de lazer Silvio Augusto Ribeiro (Silvinho 

pintor), no Bairro Limoeiro. 

Nº 2215/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Hermógenes Ferreira Coelho, no Bairro 

Limoeiro. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

7 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2216/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led na Rua Vinícius Antônio, no 

Bairro Limoeiro 

Nº 2217/23 - Indica a troca de duas lâmpadas de Led na Rua Engenheiro Renato Azevedo, esquina 

com a Rua Gil Ferreira, em frente ao número 16 (escadão), no Bairro Limoeiro. 

Nº 2249/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Colorado, localizada na Avenida Paulo Erlei 

Alves Arantes, no Bairro Colorado/Três Poços. 

Nº 2250/23 - Indica a reforma e revitalização do Campo do Colorado, no Bairro Colorado/Três 

Poços. 

Nº 2251/23 - Indica a colocação de uma tampa de bueiro na Rua Lucas Evangelista de Oliveira, em 

frente ao nº 156, no Bairro Aterrado. 

Nº 2278/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça de Lazer e Esporte Joaquim dos Reis, no 

Bairro Coqueiros. 

Nº 2279/23 - Indica a reforma da calçada em toda a Rua Cora Coralina, no Bairro Jardim Primavera. 

Nº 2280/23 - Indica a troca de lâmpadas em todo escadão, localizado na Servidão Isaura Gomes, no 

Bairro Vila Brasília. 

Nº 2281/23 - Indica a capina em toda extensão da Rua 754, no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 2282/23 - Indica a desobstrução do bueiro na Rua 754, em frente ao número 434, no Bairro Casa 

de Pedra. 

Nº 2283/23 - Indica o corte de árvore, na Rua Arthur Luiz Correia, em frente ao número 617, no 

Bairro Barreira Cravo. 

Nº 2284/23 - Indica a retirada de entulho e limpeza na Rua Travessa Diolindo Miguel, em frente ao 

número 906, no Bairro Fazendinha. 

Nº 2285/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua 07, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2286/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Avenida Nossa Senhora do Amparo, no 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2287/23 - Indica a limpeza da calçada, em toda a Avenida Nossa Senhora do Amparo, no Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

Nº 2288/23 - Indica a troca de lâmpadas na Rua 160, em frente ao número 104, no Bairro Vila Santa 

Cecília. 

Nº 2289/23 - Indica a implantação de um redutor de velocidade na Rua Iguapé, em frente ao número 

87, no Bairro Água Limpa. 

Nº 2290/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua César Lates, em frente ao número 32, no Bairro 

Limoeiro. 

Nº 2291/23 - Indica a roçada do campo de futebol, localizado na Rua 01, em frente o número 330, no 

Bairro Padre Josimo. 

Nº 2292/23 - Indica a pintura da faixa contínua, na Rua Poços de Caldas, no Bairro Minerlândia. 

Nº 2299/23 - Indica a reforma total da quadra da praça de lazer e esporte Joaquim dos Reis, no Bairro 

Coqueiros. 

Nº 2310/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Canaã, no Bairro Colorado/Três Poços. 

Nº 2311/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Egito, no Bairro Colorado/Três Poços. 

Nº 2312/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Santa Rita, no Bairro Colorado/Três Poços. 

Nº 2313/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua São Geraldo, no Bairro Colorado/Três Poços. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

8 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2314/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Alameda 2, em frente ao número 59, no Bairro 

Coqueiros. 

Nº 2315/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Vicente de Paula Araújo, no Bairro 

Colorado/Três Poços. 

Nº 2331/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Avenida da Integração, no Bairro Aterrado. 

Nº 2416/23 - Indica a capina e a limpeza nas Ruas 234, 225, 236, 223, 221 e na Rua Rui Barbosa, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 2417/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Juiz Nilton Leite, em frente ao número 76, no Bairro 

Jardim Primavera. 

Nº 2418/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua B, em frente ao número 89, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 2419/23 - Indica a construção de uma "boca de lobo" na descida da Rua Castro Alves com a 

esquina da Rua Vereador Raimundo Diogo, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 2420/23 - Indica o reparo da calçada, na Rua Osvaldo Cruz, em frente aos números 126 e 118, no 

Bairro Vila Mury. 

Nº 2421/23 - Indica a retirada de entulho na Rua 225, ao lado do número 151, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 2427/23 - Indica a poda da árvore localizada no cruzamento da Rua Kansas com a Nova Orleans, 

no Bairro Jardim das Américas. 

Nº 2428/23 - Indica a reforma da calçada do ponto de ônibus da Rua A 1, em frente ao nº 100, no 

Bairro Ilha Parque. 

Nº 2429/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Recife, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2430/23 - Indica a capina e limpeza da Avenida Beira Rio, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2431/23 - Indica a instalação de placas de identificação na Rua Recife, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2432/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça de Lazer e Esporte João Streva, localizada na 

Avenida Beira Rio, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2433/23 - Indica a reforma total da quadra da Praça de Lazer e Esporte João Streva, localizada na 

Avenida Beira Rio, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2434/23 - Indica a desobstrução dos bueiros em toda a Rua 1021, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2435/23 - Indica o corte da árvore, na Avenida Beira Rio, em frente ao número 200, no Bairro Ilha 

Parque. 

Nº 2443/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes, em 

frente ao número 1130, no Bairro Vila Mury. 

Nº 2444/23 - Indica a poda de duas árvores na Rua Olegário Ponciano Werner, em frente ao número 

40, no Bairro Jardim Primavera. 

Nº 2445/23 - Indica a desobstrução de todos os bueiros da Rua B, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2446/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua B, em frente ao número 191, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 2447/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua A, em frente aos números 191, 301 e 321, no Bairro 

Parque das Ilhas. 

Nº 2454/23 - Indica o reparo da canaleta na Rua 2, em frente ao número 426, no Bairro Belo 

Horizonte. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

9 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2455/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua 2, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2456/23 - Indica o recapeamento asfáltico em todo o Bairro Caieira. 

Nº 2457/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Luxemburgo, no Bairro Ponte Alta. 

Nº 2463/23 - Indica a reforma da calçada na Avenida Nossa Senhora da Conceição, em frente aos 

números 189, 222, 225, 268, 282, 288, 300, 306, 312, 324, 328, 334 e 341, no Bairro 

Conforto. 

Nº 2464/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre na Rua 310, ao lado da Praça Monte Castelo (Praça 

do Avião) no Bairro Sessenta. 

Nº 2465/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre na Rua 62-A, no Bairro Sessenta. 

Nº 2466/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre na Rua 318, em frente ao nº 100, no Bairro 

Sessenta. 

Nº 2481/23 - Indica a limpeza e reforma de um espaço público abandonado, localizado na Rua 25, ao 

lado da banca de jornal, no Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 2511/23 - Indica o corte de árvore, na Rua 539, em frente ao número 260, no Bairro Nossa 

Senhora das Graças. 

Nº 2516/23 - Indica a manutenção da lâmpada, na Rua 06, ao lado do número 139, Bairro Açude II. 

Nº 2517/23 - Indica a troca da lâmpada na Praça Professor José Belmonte, no Bairro Açude II. 

Nº 2535/23 - Indica a poda de árvore na Rua H, em frente ao número 19, no Bairro Jardim Ponte 

Alta. 

Nº 2567/23 - Indica a capina e a limpeza de uma servidão, localizada na Rua Wellington Souza 

Drumond, ao lado do Lote I, no Condomínio Marina Godoy, no Bairro Aero Clube. 

Nº 2568/23 - Indica a poda das Árvores, em toda a extensão da Rua Arthur Luiz Corrêa, no Bairro 

Barreira Cravo. 

Nº 2569/23 - Indica a poda da árvore, na Rua Arthur Luiz Corrêa, em frente ao número 545, no 

Bairro Barreira Cravo. 

Nº 2570/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua 208, em frente ao número 12, no Bairro 208. 

Nº 2571/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Papagaio, no Bairro Parque das 

Garças/Roma. 

Nº 2572/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua 243, em frente dos números 35 e 37, no Bairro 

208. 

Nº 2573/23 - Indica a poda da árvore na Rua C, em frente ao número 160, no Bairro Recanto da 

Lagoa/Jardim Belvedere. 

Nº 2574/23 - Indica a reforma do ponto de ônibus, na Avenida Nossa Senhora da Conceição, em 

frente ao número 362, no Bairro Conforto. 

Nº 2575/23 - Indica troca da lâmpada na Av. das Magnólias, em frente ao número 93, Bairro Vila 

Mury. 

Nº 2576/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua 20, em frente o número 159, no Bairro Conjunto 

Habitacional Vila Rica. 

Nº 2658/23 - Indica a construção de canaleta para escoamento de águas pluviais, na Rua Aristides 

Martins, do número 331 ao 345, no Bairro Limoeiro. 

Nº 2659/23 - Indica a troca de duas lâmpadas de Led na Rua Engenheiro Renato Azevedo, esquina 

com a Rua Gil Ferreira, em frente ao número 16 (escadão), no Bairro Limoeiro 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

10 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2666/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Horácio Faria de Oliveira, na Avenida 

Coimbra, no Bairro Retiro. 

Nº 2667/23 - Indica a desobstrução de todos os bueiros das Ruas A, B, C, D, E, F, no Bairro Parque 

das Ilhas. 

Nº 2668/23 - Indica a instalação de placas de sinalização com o nome das Ruas A, B, C, D, E, F, G, 

no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2669/23 - Indica a instalação de um redutor de velocidade na Rua A, em frente ao número 247, no 

Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2671/23 - Indica reforma e revitalização da Praça Miguel da Fonseca Rego situada a Rua Scipião 

com a Rua Dr. Arnaldo Barreira Cravo, Bairro Retiro. 

Nº 2674/23 - Indica a desobstrução dos bueiros na Avenida Francisco Crisóstomos Torres, próximo 

aos números 785, 803 e 825, no Bairro São Luiz. 

Nº 2707/23 - Indica reforma e revitalização da praça situada à Rua Pedro Diniz dos Santos, 

Residencial Samoa, Jardim Belvedere - Volta Redonda. 

Nº 2708/23 - Indica capina e limpeza do escadão que liga a Rua Pequeri à Rua Poços de Caldas, no 

Bairro Minerlândia. 

Nº 2709/23 - Indica a poda da árvore na Rua Poços de Caldas, em frente ao número 598, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 2710/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Pequeri, em frente ao número 122, no Bairro 

Minerlândia. 

Nº 2750/23 - Indica a troca e confecção de uma placa com o nome da Rua Belice por Belize, no 

Bairro Vila Americana. 

Nº 2751/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Grande Oriente, em frente ao número 334, no Bairro 

Belmonte. 

Nº 2752/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda servidão, localizada na Rua 13 de Maio, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 2753/23 - Indica a instalação de placa de sinalização de "ponto de ônibus", na Avenida dos 

Mineiros, em frente ao número 479, no Bairro Belmonte. 

Nº 2754/23 - Indica a troca de todas as lâmpadas da Praça Adão Pedro Alves, no Bairro Belmonte. 

Nº 2755/23 - Indica a troca de lâmpada na Avenida Santa Catarina, em frente ao número 239, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 2756/23 - Indica a limpeza da Rua Rio Grande, no Bairro Belmonte. 

Nº 2757/23 - Indica a pintura da faixa de pedestre, na Avenida Beira Rio, em frente ao número 5269, 

no Bairro Siderlândia. 

Nº 2758/23 - Indica a troca das lâmpadas na Rua Passarela Barbacena, em frente aos números 19 e 

42, no Bairro Minerlândia. 

Nº 2759/23 - Indica a limpeza do córrego, localizada na Rua Mangaratiba, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2791/23 - Indica a capina e limpeza, na Avenida Belmonte, no Bairro Belmonte. 

Nº 2800/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Rubens Gonçalves de Souza, no Bairro 

Brasilândia. 

Nº 2801/23 - Indica a capina e a limpeza em toda extensão do Bairro Brasilândia. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

11 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY– Continuação 

 

Nº 2810/23 – Indica a reforma da praça de esporte, localizada entre as Ruas 7 e 8, no Bairro 

Brasilândia. 

Nº 2822/23 - Indica a recolocação da placa com o nome da Praça Rubens Gonçalves de Souza, no 

Bairro Brasilândia. 

Nº 2823/23 - Indica a troca da tampa da boca de lobo, na Rua Fortaleza, em frente ao nº 61, no Bairro 

Retiro. 

Nº 2824/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Rogério Araújo Farias (DEI), no Bairro São 

Luiz. 

Nº 2825/23 - Indica a capina e a limpeza em todo Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2826/23 - Indica a reforma e revitalização da Praça Tiradentes, no Bairro Retiro. 

Nº 2827/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua Fortaleza, no Bairro Retiro. 

Nº 2828/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua Parnaíba, no Bairro Retiro. 

Nº 2829/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda Rua Euclides Figueiredo, no Bairro retiro. 

Nº 2830/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led na Rua Terezinha, no Bairro 

Retiro. 

Nº 2831/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua São Judas Tadeu, em frente ao nº 105, no Bairro 

Retiro. 

Nº 2832/23 - Indica a desobstrução dos bueiros em toda Rua Joaquim Rabelo, no Bairro Retiro. 

Nº 2833/23 - Indica a instalação de um redutor de velocidade na Avenida Goiás, em frente ao número 

264, no Bairro Retiro. 

Nº 2834/23 - Indica a troca de lâmpada na servidão 3, em frente ao nº 251, no Bairro Vale Verde. 

Nº 2835/23 - Indica a troca de lâmpadas em todo escadão, localizado na servidão 4, no Bairro Vale 

Verde. 

Nº 2836/23 - Indica a capina e limpeza da Praça Raimundo Gomes da Costa, localizada na Avenida 

dos Mineiros, no Bairro Belmonte. 

Nº 2883/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda a Rua Goiás, no Bairro Retiro. 

Nº 2884/23 - Indica troca da lâmpada na Rua Madame Curie, em frente ao número 117, no Bairro 

Vila Mury. 

Nº 2885/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Barbacena, no Bairro Santa 

Rita do Zarur. 

Nº 2888/23 - Indica o retorno do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) no Bairro Vila 

Mury. 

Nº 2948/23 - Indica a limpeza da Praça Santos Ferreira, entre as Ruas 6 e 7, no Bairro Brasilândia. 

Nº 2949/23 - Indica a limpeza, capina e revitalização da Praça José Dias Ferreira, situada à Rua 17-B, 

no Bairro Bela Vista. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2955/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Manaus no Bairro Santo Agostinho. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

12 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2961/23 - Indica capina e limpeza na Rua L, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2962/23 - Indica capina e limpeza na Rua K, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2963/23 - Indica capina e limpeza na Rua H, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2964/23 - Indica capina e limpeza na Rua C-1, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2965/23 - Indica capina e limpeza na Rua do Amparo, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2966/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 28, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2967/23 - Indica capina e limpeza na Rua Joana Honório Silva no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2968/23 - Indica capina e limpeza na Travessa II no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2969/23 - Indica capina e limpeza na Viela 10, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2970/23 - Indica capina e limpeza na Viela 11, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2971/23 - Indica capina e limpeza na Viela Djanira Silveira Sarria, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2972/23 - Indica capina e limpeza na Travessa Veneza, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2973/23 - Indica capina e limpeza na Lindaura Brandão, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2974/23 - Indica capina e limpeza na Sebastião Peres Martins, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2975/23 - Indica capina e limpeza no Beco da Esperança, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2976/23 - Indica capina e limpeza Rua "J", no Bairro Coqueiros. 

Nº 2977/23 - Indica capina e limpeza Alameda 19, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2978/23 - Indica capina e limpeza Alameda 20, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2979/23 - Indica capina e limpeza na Rua Domingos Gonçalves, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2980/23 - Indica capina e limpeza na Rua do Progresso, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2981/23 - Indica capina e limpeza na Rua "A", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2982/23 - Indica capina e limpeza na Rua "K", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2983/23 - Indica capina e limpeza na Rua "L-1", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2984/23 - Indica capina e limpeza na Rua "F", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2985/23 - Indica capina e limpeza na Rua "C", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2986/23 - Indica capina e limpeza na Rua do Mutirão, no Bairro Fazendinha, 

Nº 2987/23 - Indica capina e limpeza na Rua "A", no Bairro Fazendinha. 

Nº 2988/23 - Indica capina e limpeza na Rua Efigênio Biata, no Bairro Fazendinha. 

Nº 2989/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Campo da Torre, no Bairro Fazendinha. 

Nº 2990/23 - Indica capina e limpeza na Alameda II, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2991/23 - Indica capina e limpeza na Alameda III, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2992/23 - Indica capina e limpeza na Rua "F", no Bairro Coqueiros. 

Nº 2993/23 - Indica capina e limpeza na Rua "G", no Bairro Coqueiros. 

Nº 2994/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 5, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2995/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 14, no Bairro Coqueiros. 

Nº 2996/23 - Indica capina e limpeza na Rua "D", no Bairro Marina Torres. 

Nº 2997/23 - Indica capina e limpeza na Rua "G", no Bairro Mariana Torres. 

Nº 2998/23 - Indica capina e limpeza na Rua "J", no Bairro Mariana Torres 

Nº 2999/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 1, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3000/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 22, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3001/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 23, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3002/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 24, no Bairro Mariana Torres. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

13 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA– Continuação 

 

Nº 3003/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 25, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3004/23 - Indica capina e limpeza na Rua Jorge Caetano Simonato, no Bairro Coqueiros. 

Nº 3005/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 26, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3006/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 27, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3007/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 32, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3008/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 31, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3009/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 10, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3010/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 13, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3011/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 14, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3012/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 15, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3013/23 - Indica capina e limpeza na Rua Narciso, no Bairro Fazendinha. 

Nº 3014/23 - Indica capina e limpeza na Rua do Castelo, no Bairro Fazendinha. 

Nº 3015/23 - Indica capina e limpeza na Travessa Deolindo Miguel, no Bairro Fazendinha. 

Nº 3016/23 - Indica capina e limpeza na Rua Deolindo Miguel, no Bairro Fazendinha. 

Nº 3017/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 34, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3018/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 33, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3019/23 - Indica capina e limpeza na Rua 2, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3020/23 - Indica capina e limpeza na Rua 3, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3021/23 - Indica capina e limpeza na Rua B, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3022/23 - Indica capina e limpeza na Rua 23 de Maio, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3023/23 - Indica capina e limpeza na Rua do Contorno, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3024/23 - Indica capina e limpeza na Rua Sodré, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3025/23 - Indica capina e limpeza na Rua Nestório, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 3026/23 - Indica capina e limpeza na Alameda 35, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 3027/23 - Indica capina e limpeza na Rua Nova Friburgo, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 3028/23 - Indica capina e limpeza na Rua Antônio Francisco Neto, no Bairro Fazendinha. 

Nº 3029/23 - Indica capina e limpeza na Alameda IV, no Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 2277/23 - Indica reparo de bueiro localizado na Avenida Jiulio Caruso nº 1268, Bairro Belmonte. 

Nº 2294/23 - Indica reforma da Praça Sergipe situada na Avenida Sergipe nº 126, Bairro Retiro. 

Nº 2295/23 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão do beco localizado na Avenida Jiúlio 

Caruso em frente ao nº 610, Bairro Belmonte. 

Nº 2296/23 - Indica limpeza do pomar público da Rua 04, Bairro Siderlândia. 

Nº 2297/23 - Indica recapeamento em toda extensão da Rua 04, Bairro Siderlândia. 

Nº 2298/23 - Indica limpeza da Rua 04, Bairro Siderlândia. 

Nº 2322/23 - Indica reforma de calçada na Avenida dos Mineiros nº 1250, Bairro Belmonte. 

Nº 2323/23 - Indica manutenção de bueiro quebrado na Avenida dos Mineiros nº 1067, Bairro 

Belmonte. 

Nº 2332/23 - Indica limpeza na Rua 827 A em frente ao açougue, Bairro Jardim Tiradentes. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

14 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação 

 

Nº 2333/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Pernambuco nº 413, Bairro Belmonte. 

Nº 2334/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua José Moreira da Rocha nº 167, Bairro Retiro. 

Nº 2366/23 - Indica reparo no bueiro na Rua São Fidélis em frente ao nº 35, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2367/23 - Indica reparo no mata burro na Rua São Fidélis em frente ao nº 71, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 2368/23 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua São Fidélis, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 2369/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua Itaipava, Bairro Belmonte. 

Nº 2442/23 - Indica reparo na calçada no ponto de ônibus perto da Assembleia de Deus localizado na 

Avenida Dr. Nelson dos Santos Gonçalves, Bairro Laranjal. 

Nº 2452/23 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Avenida Belmonte, Bairro 

Belmonte. 

Nº 2458/23 - Indica limpeza na praça 17 de Julho localizada na Rua Mauro Francisco Torres, Bairro 

Candelária. 

Nº 2459/23 - Indica reforma da praça localizada na Rua José Navega Creton, Bairro Belmonte. 

Nº 2460/23 - Indica reparo de calçada na Avenida dos Mineiros nº 1066, Bairro Belmonte. 

Nº 2495/23 - Indica reforma da praça localizada na Rua A, Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 2496/23 - Indica reforma da cobertura da quadra localizada na Rua A, Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 2497/23 - Indica reforma da praça localizada na Rua Franklin de Assis Barbosa n° 150, Bairro 

Jardim Belvedere. 

Nº 2498/23 - Indica capina e limpeza da praça localizada na Rua Franklin de Assis Barbosa em frente 

ao n° 150, Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 2499/23 - Indica reparo e limpeza de bueiro na Rua Danilo N° 267, Bairro Retiro. 

Nº 2500/23 - Indica melhorias na praça localizada na Rua Pedro Diniz dos Santos, Bairro Jardim 

Belvedere. 

Nº 2501/23 - Indica reforma da Praça Namen Cury localizada no Bairro Vila Mury. 

Nº 2502/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 2536/23 - Indica capina no escadão da Rua Andrelândia para a Rua Valentino Granato, Bairro 

Minerlândia. 

Nº 2545/23 - Indica recapeamento na Rua Honduras próximo ao N° 270, Vila Americana. 

Nº 2578/23 - Indica reparo em buraco na Rua Teresópolis nº 232, Bairro Siderlândia. 

Nº 2579/23 - Indica reforma da praça situada na Vila da Cidadania 6 nº 112, Bairro Belmonte. 

Nº 2580/23 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida dos Ex-Combatentes próximo ao nº 222, 

Bairro Santa Cruz. 

Nº 2581/23 - Indica reforma do campo situado na Rua Aguimar Lopes Corrêa, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2582/23 - Indica retirada de entulho na Avenida dos Ex-Combatentes nº 404, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2583/23 - Indica reforma da praça situada na Rua Aguimar Lopes Corrêa nº 111, Bairro Santa 

Cruz. 

Nº 2584/23 - Indica demarcação da Rua Aguimar Lopes Corrêa, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2662/23 - Indica colocação de haste de poste na Rua Helvécio Pimenta nº 291, Bairro Retiro. 

Nº 2663/23 - Indica poda de árvore na praça da Avenida dos Mineiros s/n, Bairro Belmonte. 

Nº 2677/23 - Indica capina e limpeza na Rua Arraial do Cabo nº162, Siderlândia Divisa 2. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

15 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação 

 

Nº 2678/23 - Indica colocação de Haste de Poste na Rua Gumercindo Antônio Rosendo nº 120, 

Bairro Belmonte. 

Nº 2692/23 - Indica reforma do Complexo Esportivo Jornalista Oscar Cardoso, Bairro Aero Clube. 

Nº 2693/23 - Indica demarcação de toda a Rua Macedo Soares, Bairro Retiro. 

Nº 2747/23 - Indica capina e limpeza da Praça Carolina Garani Abrantes situada na Rua 642, Bairro 

Jardim Esperança. 

Nº 2748/23 - Indica capina e limpeza da praça situada na Avenida Nove de Julho, Bairro Retiro. 

Nº 2749/23 - Indica capina e limpeza do escadão situado na Rua Sebastião de Souza nº 187, Bairro 

Candelária. 

Nº 2792/23 - Indica limpeza e retirada de tronco na Rua Campos nº 218, Bairro Retiro. 

Nº 2793/23 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Pelotas nº 40, Bairro Belmonte. 

Nº 2799/23 - Indica reforma do Centro Municipal de Educação Infantil Barquinho de Papel, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 2861/23 - Indica colocação de lixeira na Rua Gumercindo Antônio Rosendo nº 410, Bairro 

Belmonte. 

Nº 2862/23 - Indica recapeamento em todas as Ruas do Bairro São Sebastião. 

Nº 2889/23 - Indica manutenção no mata burro situado na Rua 4B nº 403, Bairro Ilha Parque. 

Nº 2890/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Belmonte. 

Nº 2891/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Siderlândia. 

Nº 2892/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Padre Josimo. 

Nº 2893/23 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2923/23 - Indica reforma da praça localizada na Rua Carlos Augusto Hassis, Bairro São 

Cristóvão. 

Nº 2924/23 - Indica capina e limpeza na Avenida Itaqui nº 500, Bairro Belmonte. 

Nº 2925/23 - Indica capina e limpeza da praça localizada na Rua Carlos Augusto Hassis, Bairro São 

Cristóvão. 

Nº 2928/23 - Indica limpeza de bueiro na Rua 01 próximo ao nº 45, Bairro Siderlândia. 

Nº 3035/23 - Indica limpeza de bueiro na Rua Vassouras próximo ao nº 180, Bairro Siderlândia. 

Nº 3036/23 - Indica limpeza na Rua José Vitório nº 16, Bairro Santa Cruz II. 

Nº 3037/23 – Indica capina e limpeza na Rua Itaverá próximo ao n° 250, Bairro Belmonte. 

Nº 3038/23 – Indica poda de árvore na Rua Gumercindo Antônio Rosendo n° 263, Bairro Belmonte. 

Nº 3039/23 – Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2934/23 - Indica a capina e limpeza na Servidão nº 01 (na altura da Rua José Bráz Vieira, ao lado 

das residências nºs 30 e 42), no Vale da Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2935/23 - Indica a capina e limpeza na Praça Carombert Rocha Farias, no Vale da Colina, no 

Bairro Jardim Amália I. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

16 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA – Continuação 

 

Nº 2936/23 - Indica a capina e limpeza em todas as Ruas do Vale da Colina (dando início na Rua 

José Bráz Vieira, Rua Alan Cruz, Edgard de Carvalho e José Loesch Pereira), no Vale 

da Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2937/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua 4A, em frente ao número 417, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2938/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua 4A, em frente ao número 411, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2939/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua 4A, em frente ao número 408, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2940/23 - Indica a troca de lâmpada, na Rua 4A, em frente ao número 401, no Bairro Ilha Parque. 

Nº 3032/23 - Indica a capina e roçada, no Bairro São Sebastião. 

Nº 3033/23 - Indica a capina e roçada, no Bairro São Geraldo. 

Nº 3034/23 - Indica a poda de uma árvore e a retirada de galhos, na Avenida Francisco Chrisostomos 

Torres, nº 120, no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1236/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na Av. Washington Luiz, em frente ao nº 

291, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1237/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na Av. Paraíba, em frente ao nº 190, no 

Bairro Dom Bosco. 

Nº 1238/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na Rua Deodoro da Fonseca, em frente ao 

CRAS, no Bairro Dom Bosco 

Nº 1239/23 – Indica para que seja realizada a construção de uma rede de manilhamento e de captação 

pluvial, na Rua Nova Esperança, do Bairro Vila Rica-Três Poços. 

Nº 1303/23 – Indica a limpeza e capina geral em toda extensão da Praça Nilo Antunes no Bairro São 

Luiz. 

Nº 1316/23 - Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (playground) da Praça e área de lazer João 

Abílio Estevão no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1317/23 - Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (playground) da Praça e área de lazer 

Alice Kotak de Sales no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1318/23 - Indica operação dos serviços de tapa buracos em toda extensão da Rua Edgar Nogueira, 

no Bairro São Luiz. 

Nº 1319/23 - Indica operação dos serviços de tapa buraco em toda extensão da Rua Recife, no Bairro 

Vila Americana. 

Nº 1320/23 - Indica poda de árvores na Rua São João, nº 330, no Bairro São João. 

Nº 1321/23 - Indica poda de árvores na Rua Queluz, nº 147 no Bairro São Cristóvão. 

Nº 1322/23 - Indica que sejam feitos reparos nas tampas dos bueiros, localizados em toda extensão da 

Rua Edgar Nogueira, no Bairro São Luiz 

Nº 1323/23 - Indica que seja feito o reparo da tampa de esgoto, localizado na Av. Washington Luiz, 

em frente ao nº 187, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1324/23 - Indica poda de árvores na Rua Londres, nº 31, no Bairro Jardim Europa. 

Nº 1325/23 - Indica poda de árvores na Rua Deodoro da Fonseca, próximo aos nº 405 e 415, no 

Bairro Dom Bosco. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

17 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1326/23 - Indica poda de árvores na Rua Cristóvão Colombo, nº 357, no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1327/23 - Indica poda de árvores na Rua Antônio Barreiros, nº 232, no Bairro Nossa Senhora das 

Graças. 

Nº 1328/23 - Indica poda de árvores na Rua 1014, nº 330, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 1329/23 - Indica poda de árvores na Servidão: Itaguaí, nº 146, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1330/23 – Indica poda de árvores na Rua 412, nº 341, no Bairro Rústico. 

Nº 1331/23 - Indica poda de árvores na Av. 17 de Julho, nº 555, no Bairro Aterrado. 

Nº 1332/23 - Indica limpeza dos bueiros entupidos em toda extensão da Rua Edgar Nogueira, no 

Bairro São Luiz. 

Nº 1333/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Siqueira Campos, nº 70, no 

Bairro Água Limpa. 

Nº 1334/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Presidente Getúlio Vargas, 

em frente ao nº 09, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1335/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação Pública na Rua Porto Velho, em frente ao 

nº64, no Bairro Santo Agostinho (Morro da Paz). 

Nº 1336/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Kansas, nº 109, no Bairro 

Jardim das Américas. 

Nº 1337/23 - Indica limpeza dos Bueiros entupidos Av. Paraíba, próximo aos nº 374/394, no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 1338/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública Led na Rua H, próximo aos nºs 56, 

67, e 73 no Bairro Nova Primavera. 

Nº 1339/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ermelindo Pereira Vaz, 

próximo ao nº 111, no Bairro Retiro. 

Nº 1340/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública Rua Epitácio Pessoa, em frente ao 

nº 196, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1341/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Douro, próximo ao nº 127, 

no Bairro Retiro. 

Nº 1342/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Carlos Gomes, próximo ao 

nº 28, no Bairro Jardim Amália. 

Nº 1343/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública Rua Campos Sales, em frente ao nº 

51, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1344/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua C, nº191, Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 1345/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Angélica, próximo ao nº 40, 

no Bairro Agua Limpa. 

Nº 1346/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 649, próximo ao nº 214, no 

Bairro Siderópolis. 

Nº 1347/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 41, próximo ao nº 129, no 

Bairro Vista Verde. 

Nº 1348/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 41, próximo ao nº 59, no 

Bairro Vista Verde. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

18 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1349/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 41E, próximo ao nº 172, no 

Bairro Vila Santa Cecilia. 

Nº 1350/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Praça do Bairro Coqueiros. 

Nº 1351/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Paulo da Mata, próximo ao 

nº 218, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1352/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Padre Diogo Feijó, próximo 

ao nº 130, no Bairro Voldac. 

Nº 1353/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Servidão: Juriti, nº 02, Morro da 

Conquista no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1354/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Violetas, nº 118, no Bairro 

Água Limpa. 

Nº 1355/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Vinícius Antônio, nº 95, no 

Bairro Limoeiro. 

Nº 1356/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua São Vicente de Paula, 

próximo ao nº 237, no Bairro Niterói. 

Nº 1357/23 - Indica vistoria e manutenção pública na Rua Dr. Guilherme Viana, próximo ao nº 480, 

no Bairro São Luiz. 

Nº 1358/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Florianópolis, nº 120, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 1359/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. dos Açores, nº 128, no 

Bairro Retiro. 

Nº 1432/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 831, próximo ao nº 40, no 

Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1433/23 - Indica poda de árvore na Av. Beira Rio esquina com a Rua Equador, próximo ao nº 20, 

no Bairro Vila Americana. 

Nº 1434/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Vespasiano, próximo ao nº 

30, no Bairro Voldac. 

Nº 1435/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Servidão Tio Novo, próximo ao 

nº 99, Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1436/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 01, próximo ao nº 43, Bairro 

Barreira Cravo. 

Nº 1437/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 17 de outubro, próximo ao 

nº 50, Roma II. 

Nº 1438/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 47, próximo ao nº 23, 

Bairro Sessenta. 

Nº 1439/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Andrelândia, próximo ao nº 

16, Bairro Minerlândia. 

Nº 1440/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Angra dos Reis, (Servidão 

Ferreira), próximo ao nº 200, Bairro Retiro. 

Nº 1441/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Cabo Frio, próximo ao nº 

32, Bairro Siderlândia. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

19 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1442/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua F 1, próximo ao nº 153, no 

Bairro Candelária. 

Nº 1443/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Guilherme de Almeida, 

próximo ao nº 200, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1444/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua São João de Carvalho, 

próximo ao nº 112, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1445/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Lions Clube, próximo ao nº 

529, no Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 1446/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Macedo Soares, próximo ao 

nº 20, no Bairro Retiro. 

Nº 1447/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Marília, próximo ao nº 40, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1448/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Rio Amazonas, próximo ao 

nº 01, no Bairro Água Limpa. 

Nº 1449/23 - Indica poda de árvores na Rua 1050, próximo ao nº 26 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 1450/23 - Indica poda de árvores na Rua Francisco Evangelista Delgado, próximo ao nº 1358 no 

Bairro São Lucas. 

Nº 1451/23 - Indica Poda de árvores na Rua Progresso, próximo ao nº 210 no Bairro Mariana Torres 

– (próximo ao ponto final). 

Nº 1452/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Rodrigues de Abreu, 

próximo ao nº 51, no Bairro São Carlos. 

Nº 1453/23 - Indica operação dos serviços de tapa buraco em toda extensão da Rua Professor José 

Furtado Araújo (antiga Rua 4), no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 1454/23 – Indica que seja feito a instalação de tampa do bueiro, localizado na Rua Professor José 

Furtado Araújo (antiga Rua 4), próximo ao nº 120, no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 1455/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua São Lucas, próximo ao nº 

540, no Bairro São Lucas. 

Nº 1456/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Vereador Geraldo Silva, 

próximo ao nº 46, no Bairro São Luiz. 

Nº 1605/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Washington Luiz, próximo 

ao nº 386, no Bairro Dom Bosco 

Nº 1606/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública em toda extensão da passarela que 

liga o Bairro Vila Americana ao Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1607/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Delfim Moreira, próximo ao 

nº 258, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1608/23 Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Dr. Guilherme Viana, 

próximo ao nº 310, no Bairro São Luiz. 

Nº 1609/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Deodoro da Fonseca, 

próximo ao CRAS, a UBS e a creche no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1610/23 - Indica a capina e limpeza geral, em toda extensão da passarela que liga o Bairro Vila 

Americana ao Bairro Jardim Amália II. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

20 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1611/23 - Indica os serviços de manutenção, capina, roçada e retirada de entulhos, em toda 

extensão das Ruas e Praças do Bairro Brasilândia. 

Nº 1612/23 - Indica os serviços de manutenção, capina, roçada e retirada de entulhos, em toda 

extensão das Ruas e praças do Bairro Caieira. 

Nº 1613/23 - Indica os serviços de manutenção, capina, roçada e retirada de entulhos, em toda 

extensão das Ruas e Praças do Bairro São Sebastião. 

Nº 1614/23 - Indica os serviços de manutenção, capina, roçada e retirada de entulhos, em toda 

extensão das Ruas e Praças do Bairro Cailândia. 

Nº 1624/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Arthur Bernardes, próximo 

ao nº 320, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1672/23 - Indica a construção de valeta para escoamento de água ao longo do barranco localizado 

na Rua 1, no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 1740/23 - Indica a realização de reparos no refeitório com infiltração da Escola John Kennedy 

localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1741/23 - Indica a realização de reparos dos banheiros entupidos e com infiltração da Escola 

Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1742/23 - Indica a manutenção no forro caindo na sala de leitura, corredores, sala dos professores 

e refeitório, da Escola Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1743/23 - Indica a manutenção do telhado lateral da quadra que foi arrancada pelo vento na Escola 

Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1744/23 - Indica a colocação de ventiladores nas salas de aula e na sala da direção da Escola 

Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1745/23 - Indica a realização de reparo na tubulação do tanque da cozinha que está entupido, na 

Escola Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1766/23 - Indica a retirada de entulhos e capina na calçada do CRAS na Rua 1052 em frente ao 

número 149 no Bairro Volta Grande I. 

Nº 1780/23 - Indica a pintura da quadra e do pátio da Escola Municipal John Kennedy localizada no 

Bairro Vila Americana. 

Nº 1781/23 - Indica colocação de 01 bebedouro com torneiras para o 2º piso da Escola John Kennedy 

localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1782/23 - Indica a troca de 04 caixas d'água da Escola John Kennedy localizada no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 1797/23 - Indica a realização de limpeza das calhas da quadra da Escola John Kennedy localizada 

no Bairro Vila Americana. 

Nº 1798/23 - Indica a realização de mudança da entrada do banheiro das meninas no 1º piso da 

Escola Municipal John Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1799/23 - Indica a realização de reparo nas mesas e bancos de cimento do pátio da Escola John 

Kennedy localizada no Bairro Vila Americana. 

Nº 1800/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Europa, próximo ao nº 1498, 

no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1801/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na servidão F, próximo ao nº 130, 

no Bairro São Cristóvão. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

21 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1802/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ceará, próximo aos nºs 100 

e nº 300, no Bairro Retiro. 

Nº 1803/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Edgar Nogueira, próximo ao 

nº 07, São Luiz. 

Nº 1804/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Érica Berbet, próximo ao nº 

142, no Bairro Três Poços. 

Nº 1805/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Féres José, próximo ao nº 

289, no Bairro Morada da Colina. 

Nº 1806/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Haroldo Malaquias Tavares, 

próximo ao nº 178, no Bairro Retiro. 

Nº 1807/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Rio Jordão, próximo ao nº 

40, no Bairro Água Limpa. 

Nº 1808/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Visconde de Cairú, próximo 

ao nº 87, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1809/23 - Indica poda de árvores na Av. Goiás, próximo ao nº 56, no Bairro Retiro. 

Nº 1810/23 - Indica poda de árvores na Av. Beira Rio, esquina com a Rua Equador, próximo ao nº 

20, Vila Americana. 

Nº 1811/23 - Indica poda de árvores na Rua 1050, próximo ao nº 26, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 1812/23 - Indica poda de árvores na Rua 1050 - A, próximo ao nº 89, Bairro Volta Grande III. 

Nº 1813/23 - Indica poda de árvores na Rua 14, próximo ao nº 07, no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1814/23 - Indica poda de árvores na Rua 21, próximo ao nº 1304, no Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 1815/23 - Indica poda de árvores na Rua 330, próximo ao nº 147, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 1816/23 - Indica poda de árvores na Rua 833, próximo ao nº 101, no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1817/23 - Indica poda de árvores na Rua Joana Darc, próximo ao nº 40, no Bairro Niterói. 

Nº 1818/23 - Indica poda de árvores na Rua Mariana do Carmo Nogueira, próximo ao nº 234, no 

Bairro Vila Mury. 

Nº 1819/23 - Indica poda de árvores na Rua Mauro Francisco Torres, próximo ao nº 686, no Bairro 

Candelária. 

Nº 1820/23 - Indica poda de árvores na Rua Santa Teresinha, próximo ao nº 25, no Bairro Niterói. 

Nº 1821/23 - Indica poda de árvores na Rua São Vicente de Paula, próximo ao nº 81, no Bairro 

Niterói. 

Nº 1822/23 - Indica poda de árvores na Rua 17 - A, próximo ao nº 194, no Bairro Bela Vista. 

Nº 1828/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. 12 de Outubro, próximo ao 

nº 167, no Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 1829/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Dr. Guilherme Viana, 

próximo ao nº 600, no Bairro São Luiz. 

Nº 1830/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Transmontana, próximo ao 

nº 76, no Bairro Retiro. 

Nº 1831/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Travessa Joana Honório Silva, 

próximo ao nº 85, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1832/23 - Indica implantação de placa de sinalização de redução de velocidade, próximo a Igreja 

Batista Betânia, na Rua Manoel Bandeira, no Bairro São Luiz. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

22 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 1833/23 - Indica implantação de placa de sinalização, redutores de velocidade e/ou quebra molas, 

na Av. Faisão, no Bairro Parque das Garças. 

Nº 1834/23 - Indica reforma da quadra de esportes, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 1835/23 - Indica operação dos serviços de tapa buraco na Rua 2 - A, em frente ao nº 213, no 

Bairro Três Poços. 

Nº 1836/23 - Indica os serviços de manutenção, capina, roçada e retirada de entulhos, em toda 

extensão das Ruas e praças do Bairro Volta Grande I. 

Nº 2005/23 - Indica construção de muro de arrimo na Rua Amador Bueno, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2006/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Epitácio Pessoa no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2007/23 - Indica poda de árvore na Rua José Furtado de Araújo no Bairro São Luis. 

Nº 2008/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua José Furtado de Araújo no Bairro São Luis.  

Nº 2034/23 - Indica construção de calçada em toda extensão da Rua José Furtado de Araújo no 

Bairro São Luiz. 

Nº 2035/23 - Indica desentupimento do esgoto em frente ao número 274 na Rua Epitácio Pessoa no 

Bairro Dom Bosco. 

Nº 2036/23 - Indica limpeza urbana, na Rua da Paz próximo ao número 41 fundos no Bairro Roma II. 

Nº 2037/23 - Indica asfalto na Rua 02 no Bairro Roma II. 

Nº 2038/23 - Indica revitalização do campo paralelo a Rua C, próximo ao número 41 fundos, com 

refletores, aparelhos de ginástica para terceira idade e brinquedos infantis no Bairro 

Roma II. 

Nº 2039/23 - Indica asfalto na Rua 06 no Bairro Roma II. 

Nº 2040/23 - Indica asfalto na Rua 05 no Bairro Roma II.  

Nº 2052/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Cristóvão Colombo, 

próximo ao nº 147, no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 2053/23 - Indica limpeza nos bueiros entupidos, da Av. Paraíba, próximo aos nº 334, nº 374 e nº 

394, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2054/23 - Indica continuação do recapeamento asfáltico na Rua Epitácio Pessoa no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 2055/23 - Indica marcação de sinalização na Rua Porto Velho no Morro da Paz Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2090/23 - Indica colocação de redutor de velocidade (quebra molas) na Avenida Faisão próximo 

ao número 87, Bairro Parque das Garças. 

Nº 2091/23 - Indica construção de calçada em toda extensão da Rua José Furtado de Araújo, no 

Bairro São Luiz. 

Nº 2092/23 - Indica o término do asfalto da Rua Araras próximo ao número 14, no Bairro Parque das 

Garças. 

Nº 2093/23 - Indica capina atrás do posto de saúde e da creche, no Bairro Roma II. 

Nº 2106/23 - Indica retirada de entulho atrás do posto de saúde e da creche, na Rua 03 próximo aos 

números 60, 70 e 80, no Bairro Roma II. 

Nº 2107/23 - Indica marcação de sinalização na Rua Porto Velho no Morro da Paz Bairro Santo 

Agostinho. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

23 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 2108/23 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua 03 próximo ao número 30, no Bairro Roma 

II. 

Nº 2209/23 - Indica a reforma geral da passarela que liga o Bairro Vila Americana ao Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 2210/23 - Indica operação do serviço de tapa buracos na Rua Delfim Moreira, em frente ao nº 

191, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2211/23 - Indica operação do serviço de tapa buracos na Rua Epitácio Pessoa, em frente aos nºs 

261, 284 e 290, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2212/23 - Indica limpeza nos bueiros entupidos, da Av. Paraíba, próximo aos nºs 374 e 394, no 

Bairro Dom Bosco. 

Nº 2255/23 - Indica manutenção do telhado na quadra de esportes da Praça Edgar Garcia no Bairro 

Volta Grande I. 

Nº 2256/23 - Indica reforma da quadra de esportes, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 2371/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Arthur Bernardes, 

próximo ao nº 101, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2372/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Maceió, próximo ao nº 67, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2373/23 - Indica a conclusão do recapeamento asfáltico, na Rua Papagaio, Bairro Parque das 

Garças. 

Nº 2374/23 - Indica a conclusão do recapeamento asfáltico, na Rua Peru, Bairro Parque das Garças. 

Nº 2375/23 - Indica o serviço de roçada, limpeza e capina geral do Bairro Dom Bosco. 

Nº 2376/23 - Indica o serviço de roçada, limpeza e capina geral da praça Alice Kotak de Sales, ao 

lado da Escola Municipal Maestro Franklin, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2377/23 - Indica o manilhamento do córrego na Av. Faisão, no Bairro Parque das Garças. 

Nº 2378/23 - Indica poda de árvores na Rua Afonso Pena, próximo ao nº 210, Bairro Dom Bosco. 

Nº 2379/23 - Indica poda de árvores na Rua Afonso Pena, próximo ao nº 272, Bairro Dom Bosco. 

Nº 2380/23 - Indica poda de árvores na Rua Campos Sales, próximo ao nº 162, Bairro Dom Bosco. 

Nº 2381/23 - Indica o recapeamento asfaltico em toda extensão da Rua Palmeiras do Bairro 

Belmonte. 

Nº 2382/23 - Indica a retirada de entulhos na Av. Beira Rio, próximo aos nºs 542 e nº 569, no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 2383/23 - Indica a retirada de entulhos na Rua Jaime Martins, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2384/23 - Indica o serviço de substituição da tampa do bueiro danificada, localizado na Rua 

Carlos Luz, em frente ao nº 76, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2385/23 - Indica o serviço de roçada, limpeza e capina geral, em toda extensão do córrego 

localizado na Rua Palmeiras do Bairro Belmonte. 

Nº 2386/23 - Indica o serviço de substituição da tampa do bueiro danificada, localizado na Rua 

Carlos Luz, em frente ao nº 76, no Barro Dom Bosco. 

Nº 2387/23 - Indica o serviço de substituição da tampa do bueiro danificada, localizado na Rua 

Hermes da Fonseca, em frente aos nºs 363 e nº 357, no Barro Dom Bosco. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

24 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 2388/23 - Indica o serviço de substituição da tampa do bueiro danificada, localizado na Rua Nereu 

Ramos, em frente ao nº 73, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2389/23 - Indica operação dos serviços de tapa buraco na Rua Deodoro da Fonseca, em frente ao 

CRAS, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2585/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública, na quadra de esportes, da Praça 

Henrique Passaroto, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2586/23 - Indica poda de árvore na Rua 02, próximo ao nº 229, no Bairro Conforto. 

Nº 2587/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública, na quadra de esportes, da Praça 

Alice Kotak de Sales, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2588/23 - Indica a instalação de iluminação de lâmpada Led ao longo da Av. Beira Rio, no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 2589/23 - Indica operação do serviço de tapa buraco, na Rua B, em frente ao nº 22, no 

(loteamento Beija Flor), Bairro São Luiz. 

Nº 2590/23 - Indica operação do serviço de tapa buraco, na Rua Deodoro da Fonseca, em frente ao 

CRAS, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2591/23 - Indica reforma geral da praça de lazer localizada na beira rio, do Bairro Vila 

Americana. 

Nº 2592/23 - Indica a reforma geral da Praça de lazer Dona Mariinha localizada no Bairro São Luiz. 

Nº 2593/23 - Indica poda de árvore na Rua Estudante Marizete Pinto, próximo ao nº 08, no Bairro 

São Luiz. 

Nº 2594/23 - Indica poda de árvore na Rua 11, próximo ao nº 194, no Bairro Jardim Veneza. 

Nº 2595/23 - Indica poda de árvore na Rua 02, próximo ao nº 229, no Bairro Conforto. 

Nº 2596/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua da Conquista, próximo ao 

nº 109, no Bairro São Sebastião. 

Nº 2597/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Venezuela, próximo ao nº 

171, no Bairro Vila Americana. 

Nº 2598/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ottoni Gomes da Silva, 

próximo ao nº 07, no Bairro Candelária. 

Nº 2599/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Hermes da Fonseca, 

próximo ao n° 727, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2600/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública da Rua Célio Moreira, (atrás do 

Detran), no Bairro São Luiz. 

Nº 2601/23 - Indica poda de árvore na Rua São Pedro, próximo ao nº 48, no Bairro Niterói. 

Nº 2602/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 07, próximo ao nº 07, no 

Bairro Parque Vitória em Três Poços. 

Nº 2603/23 - Indica poda de árvore na Rua Ferroviária, próximo ao nº 385, no Bairro Brasilândia. 

Nº 2604/23 - Indica poda de árvore na Rua Algenívea Lobo de Freitas, próximo ao nº 306, no Bairro 

Barreira Cravo. 

Nº 2605/23 - Indica poda de árvore na Rua Santa Isabel, próximo ao nº 46, no Bairro São Geraldo. 

Nº 2606/23 - Indica poda de árvore na Escola Municipal Mato Grosso do Sul, no Bairro Caieira. 

Nº 2607/23 - Indica poda de árvore na Av. Nicanor Teixeira de Carvalho, próximo ao nº 713, no 

Bairro San Remo. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

25 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 2608/23 - Indica poda de árvore na Av. Francisco Crisóstomos Torres, próximo ao nº 1098, no 

Bairro São Luiz. 

Nº 2609/23 - Indica poda de árvore na Av. Beira Rio, próximo ao nº 461, no Bairro Voldac. 

Nº 2610/23 - Indica melhoria no sistema de drenagem, com a criação de galeria, na Rua Edgard 

Nogueira, no Bairro São Luiz. 

Nº 2611/23 - Indica manutenção e instalação de novos aparelhos de ginástica e brinquedos 

(playground) na Praça Dona Mariinha, no Bairro São Luiz. 

Nº 2612/23 - Indica manutenção e instalação de novos aparelhos de ginástica e brinquedos 

(playground) na Praça Alice kotak de Sales, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2613/23 - Indica o serviço de roçada, limpeza e capina geral da Praça Alice Kotak de Sales, no 

Bairro Dom Bosco. 

Nº 2614/23 - Indica melhoria no sistema de drenagem com a criação de galeria, no terreno da Escola 

Estadual Nilton Penna Botelho, no Bairro Roma II. 

Nº 2615/23 - Indica melhorias do sistema de drenagem do córrego no Bairro Parque das Garças. 

Nº 2616/23 - Indica a conclusão do recapeamento asfáltico, na Rua Pavão, no Bairro Parque das 

Garças. 

Nº 2617/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Paulo B. dos Santos, 

próximo ao nº 323, no Bairro São Luiz. 

Nº 2618/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Dr. Guilherme Viana, 

próximo ao nº 310, no Bairro São Luiz. 

Nº 2694/23 - Indica operação do serviço de tapa buraco na Rua Delfim Moreira, em frente ao nº 191, 

no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2695/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Roquete Pinto, no Bairro 

Caieira. 

Nº 2696/23 - Indica poda de árvore na Rua Quatro, próximo aos nºs 37-B e 45-B, no Bairro Nova São 

Luiz. 

Nº 2697/23 - Indica poda de árvore na Rua Joaquim Nabuco, nº 155, no CRAS do Bairro Caieira. 

Nº 2698/23 - Indica vistoria e manutenção na parte elétrica da quadra de esportes localizada na Praça 

Paulo Setubal, no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 2699/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Dr. Nelson dos Santos 

Gonçalves, Bairro Laranjal. 

Nº 2736/23 - Indica envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal de Volta 

Redonda. 

Nº 2737/23 - Indica envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal de Volta 

Redonda. 

Nº 2738/23 - Indica envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Volta 

Redonda. 

Nº 2739/23 - Indica vistoria e manutenção na parte elétrica dos postes do escadão, no Bairro Nova 

São Luiz. 

Nº 2740/23 - Indica serviço de roçada, limpeza e capina geral, no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 2741/23 - Indica serviço de roçada, limpeza e capina geral da praça e área de lazer Milton 

Lourenço de Souza, no Bairro Caieira. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

26 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 2742/23 - Indica serviço de roçada, limpeza e capina geral da praça e área de lazer Gilson 

Leopoldino da Silva, no Bairro Caieira. 

Nº 2743/23 - Indica poda de árvore na Rua Gutenberg, nº 130, do Bairro Caieira. 

Nº 2744/23 - Indica poda de árvore na Rua Londres, próximo ao nº 79, do Bairro Jardim Europa. 

Nº 2745/23 - Indica o serviço de manutenção da tampa danificada do bueiro localizado na Rua 

Sebastião Lucas dos Santos, em frente aos nº s  260 e 285, no Bairro São Luiz. 

Nº 2746/23 - Indica o serviço de reposição de tampa do bueiro localizado na Rua Quatro, em frente 

ao nº 120, no Bairro Nova São Luiz. 

Nº 2760/23 - Indica poda de árvore na Rua 2, próximo ao nº 237, do Bairro Conforto. 

Nº 2761/23 - Indica poda de árvore da Praça Sandro Rodrigues, localizada na Rua Nicanor Teixeira 

de Carvalho, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 2762/23 - Indica poda de árvore na Av. Beira Rio, próximo ao nº 461, do Bairro Voldac. 

Nº 2763/23 - Indica poda de árvore na Rua H, próximo ao nº 19, do Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 2764/23 - Indica poda de árvore na Rua B, próximo ao nº 161, do Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 2765/23 - Indica poda de árvore na Rua Humaitá, próximo ao nº 123, Bairro São Geraldo. 

Nº 2766/23 - Indica poda de árvore na Rua Londres, próximo ao nº 79, do Bairro Jardim Europa. 

Nº 2767/23 - Indica poda de árvore na Rua Olegário Ponciano Werner, próximo ao nº 40, no Bairro 

Jardim Primavera. 

Nº 2768/23 - Indica poda de árvore na Rua Nicanor Teixeira de Carvalho, próximo ao nº 713, do 

Bairro San Remo. 

Nº 2769/23 - Indica poda de árvore na Rua Manoel dos Santos Gonçalves, próximo ao nº 292, do 

Bairro Jardim Amália II. 

Nº 2770/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Av. da Imprensa, no Bairro 

Caieira. 

Nº 2771/23 - Indica reforma geral da praça de lazer localizada no Bairro Nova Primavera. 

Nº 2772/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua São Pedro, próximo ao nº 

48, no Bairro Niterói. 

Nº 2773/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública da Rua 58, próximo ao nº 33, no 

Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 2774/23 - Indica o serviço de roçada, limpeza, retirada de entulho e capina geral, no trevo de 

acesso ao Bairro Nova Primavera, pela Rodovia do Contorno. 

Nº 2775/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Viela São Sebastião, próximo 

ao CRAS e do nº 220, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2776/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Teresópolis, próximo ao 

nº 376, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2777/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Pedro Elias de Moura, 

próximo ao nº 71, no Bairro Açude I. 

Nº 2778/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Osmarino de Oliveira 

Novaes, próximo ao nº 121, no Bairro Ponte Alta. 

Nº 2779/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Geraldo Honório Barbosa, 

próximo ao nº 220, no Bairro Coqueiros. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

27 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

Nº 2780/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Barão de Mauá, próximo 

ao nº 327, no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2811/23 - Indica serviço de roçada, limpeza e capina geral da praça e área de lazer Maria de 

Lourdes Giovanetti, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2812/23 - Indica serviço de roçada, limpeza e capina geral da Rua Nova Esperança - Vila Rica, 

Três Poços. 

Nº 2813/23 - Indica poda de árvore na Av. da Imprensa, próximo ao nº 1373, no Bairro Caieira. 

Nº 2814/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Gonçalves Ledo, no Bairro 

Caieira. 

Nº 2815/23 - Indica a desobstrução e limpeza dos bueiros entupidos situados na Rua Quatro do 

Bairro Nova São Luiz. 

Nº 2876/23 - Indica limpeza do bueiro entupido na Rua Cuba, nº 122, no Bairro Vila Americana. 

Nº 2877/23 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2878/23 - Indica a poda de árvore no Bairro São Luiz. 

Nº 2879/23 - Indica o serviço de limpeza geral, no córrego do Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 2880/23 - Indica operação dos serviços de tapa buracos, na Rua Campos Sales, Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 2881/23 - Indica operação dos serviços de tapa buracos, na Rua Campos Sales, no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 2882/23 - Indica instalação de quebra-molas, na Av. Paraíba (beira rio), no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2886/23 – Requer solicitação ao Exmo Prefeito Municipal. 

Nº 2887/23 - Indica a desobstrução e limpeza dos bueiros entupidos em toda extensão da Rua 

Sebastião Lucas dos Santos, do nº 23 ao nº 265, do Bairro São Luiz. 

Nº 3040/23 – Indica poda de árvore Vila Americana. 

Nº 3041/23 – Indica que seja realizada as substituições das lâmpadas globinho por led no trecho das  

          Ruas Equador até a Rua Bolívia no Bairro Vila Americana. 

Nº 3042/23 – Indica a implantação de iluminação com lâmpada led, da Rua Equador até a Rua  

          Bolívia, no Bairro Vila Americana. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL PROJETO DE LEI Nº 062/23   –    Concede anistia de débitos fiscais aos clubes 

de serviços e associações filantrópicas, sem fins lucrativos,inclusive isenção de 

impostos municipais. 

  (Projeto de autoria do  Vereador Luciano de Souza Portes) 

                      PRAZO FINAL: 22/02/24 

                       



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

28 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

VOTAÇÃO ÚNICA – Continuação. 
 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 107/23  - Torna obrigatória a instalação de roletas 

específicas para a locomoção de passageiros com cartão magnético e cartão gratuidade, 

pela concessionária de serviços públicos de transportes, no interior dos veículos de 

transportes coletivos no âmbito do Município, e dá outras providências. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias) 

                       PRAZO FINAL: 22/02/24 

   

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 092/23 – Dispõe sobre a constituição de Comissão Especial 

destinada a acompanhar, mediar e fiscalizar as ações que estão sendo tomadas perante 

a Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro em 

relação ao caso dos idosos institucionalizados no Lar dos Velhinos, no Município de 

Volta Redonda. 

Autor: Mesa Diretora 

 

 

 
SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 052/23 - Cria no Município de Volta 

Redonda, o Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas LGBTI, com a sigla CMLGBTI, e 

dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 185/23 – Confere isenção de pagamento de taxa de inscrição em concursos 

públicos a serem realizados pelo Município de Volta Redonda, para cidadãos que 

tenham prestado serviço eleitoral, nos casos que especifica. 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

PROJETO DE LEI Nº 205/23 – Institui no Município de Volta Redonda, o “Dia Municipal do 

Protetor de Animais”, a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de agosto.. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 222/23 – Institui o Dia da Conscientização da Epidermólise Bolhosa. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior  

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 053/23 – Altera o Plano Plurianual da 

Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana – STMU. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 041/23 – Institui o Dia Municipal da Memória, Verdade e Justiça e dá outras 

providências. 

Autor:  Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

29 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Continuação. 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 155/23 – Dispõe sobre gratuidade de refeições a idosos e deficientes físicos 

em restaurantes populares do Município de Volta Redonda e dá outras providências . 

                       Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

                       

PROJETO DE LEI Nº 162/23 – Denomina de “Tio Domingo” a creche a ser construída na Rua José 

de Souza Ramos, lotes 18, 19, 25 e 26 no Bairro Belmonte. 

                       Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 190/23 -  Institui o Conselho Municipal de Defesa e Promoção da Liberdade 

Religiosa em Volta Redonda (COMDEPLIR/VR). 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 193/23 -  Institui o “Dia do Patriota” no 

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

                        

PROJETO DE LEI Nº 218/23 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização do exame “Teste do 

Olhinho-Retinoblastoma”  no Município de Volta Redonda e dá outras providências 

Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

         

PROJETO DE LEI Nº 223/23 – Dispõe sobre a criação da “Semana Municipal de Prevenção das 

Doenças Renais” em Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

  

PROJETO DE LEI Nº 226/23 – Denomina “Amorosa” a praça localizada entre as ruas B, D e F no 

Bairro Coqueiros. 

                       Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes. 

               

PROJETO DE LEI Nº  230/23 – Institui a distribuição gratuita de fraldas para alunos com 

deficiência, que  impeça o controle dos esfíncteres, matriculados na escola pública e na 

escola privada na condição de  bolsista. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho. 

                         

PROJETO DE LEI Nº 237/23 – Institui o Sistema de Reutilização e Reciclagem de Resíduos da 

Construção Civil e Demolições e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

               

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 13  de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


